
Absender:                Feldis, den 26.10.2016 
Michael Hoffmann 
Gira 9 
7404 Feldis/Veulden 
mail: info@casaulta.ch 
 
 

 Hegebericht «Paleu Nera» Feuchtbiotop  
in der Wildruhezone  

«Casealas» zwischen Feldis und Scheid 
zugunsten der Ringelnatter 

am Sa.13. 8. & 8./15.10.2016 
 
 

   
 

                      
                  Einsatzzeiten  

Teilnehmer:       Stefan Kroll/Fläsch    (5 Stunden)  fällen & räumen 
  Karl Ziegler/Paspels   (5 Stunden)  fällen & räümen 

JPK Manuel Battaglia/Feldis  (6 Stunden)  mähen & räumen  
Marcel Egli/Feldis   (4 Stunden)   rechen 
Michael Hoffmann/Feldis  (15 Stunden)  räumen, mähen, rechen 

 
Insgesamt wurden an den 3 Hegetagen 35 Arbeitsstunden aufgewendet. 
 
Datum:        Ort:          Arbeit:         Maschinen:                   Maschinenzeit 

Sa. 13.08. Paleu Nera 
Feuchtbiotop 

ausholzen, mehr Licht auf 
die Tümpel  

2 Motorsägen 5.0 

Sa. 08.10. Paleu Nera 

Feuchtbiotop 
mähen   2 Freischneider ,  

1 Balkenmäher 
10.0 

Sa. 15.10. Paleu Nera 
Feuchtbiotop 

rechen und räumen  Rechen & Gabeln  

 
  

 
Hegestück Infos: 
Mitte August haben wir zu dritt (Karl Ziegler/Stefan Kroll/Micha Hoffmann) zunächst weitere Bäume aus der 
Fläche entfernt. Ziel war es, der Fläche im Bereich der  3 Tümpel mehr Licht zu geben, um eine artenreiche 
Vegetation zu fördern. Auch soll die bewirtschaftete Fläche, vom vorbeiführenden Wanderweg besser 
einsehbar sein. Der Standort soll für Öffentlichkeitsarbeit in Sachen Hegetätigkeit der Jägerschaft genutzt 
werden. Der Rundwanderweg über Casealas zum Thusisblick bietet sich hier geradezu an. 
 

Vor dem Eingriff- Blick nach Westen Wir machten keinen Kahlschlag und gingen 
behutsam vor. 1 Esche und 2 Birken wollen wir 
fördern, ebenso wurde 1 Weisstanne gesetzt 

mailto:info@casaulta.ch


Am 08.10.wurde schliesslich noch gemäht. Der späte Schnittzeitpunkt wurde gewählt um keine 
Ringelnattern durch die Freischneider und den Balkenmäher zu gefährden. 
 
Am 15.10. schliesslich haben wir den grössten Teil des Mähgutes zusammengetragen und mit Ästen 
gemischt und zu Komposthaufen geschichtet. Hier sollen sich die Schlangen zurückziehen können. 
Die Astlagen bieten Hohlräumen und das gärende Gras bietet Wärme für die Schlangen. 
 
 

    
  
Stefan und Karl im Einsatz, gut 2 Spezialisten im Umgang mit der Motorsäge dabei zu haben. 
________________________________________________________________________________________________ 
 

Am 08.10.wurde schliesslich noch gemäht. Der späte Schnittzeitpunkt wurde gewählt, um keine 
Ringelnattern durch die Freischneider und den Balkenmäher zu gefährden.  
 

    
 
JPK Manuel Battaglia führt den Balkenmäher routiniert wie ein Profi. 

______________________________________________________________________________________ 
 
 
Am 15.10. schliesslich haben wir den grössten Teil des Mähgutes zusammengetragen und mit Ästen 
gemischt und zu Komposthaufen geschichtet. Hier sollen sich die Schlangen zurückziehen können. 
Die Astlagen bieten Hohlräumen und das gärende Gras bietet Wärme für die Schlangen. 
 



     
 
Marcel Egli aus Feldis packt kräftig mit an.  
 

 
 
Die Vegetation ist noch recht grob mit viel Altholz in der Fläche. Die Bewirtschaftung mit dem Balkenmäher 
ist noch mühsam, wird aber mit jedem Einsatz besser. Zeitlich lohnt es sich absolut, den Mäher mit dem 
Fahrzeug hierher zu transportieren, da im gleichen Einsatz auch der obere Boden des südlich gelegenen 
Trockenstandorts nochmals gemäht werden konnte. 
 
Pläne 2017/2018: 
 

- aufstellen einer Infotafel mit Infos zum Standort, und wissenswertem über die Ringelnatter aus  
PRO NATURA Unterlagen 

- Montage einer Sitzbank «JÄGERSEKTION RASCHIL» mit Beobachtungstisch 
- Montage von 2-3 Insekten-Nisthilfen 
- sinnvolles anlegen/vergrössern der Steinhaufen als Schlupfmöglichkeit für die Reptilien 
- gezielte Förderung einer vielfältigen Flora & Fauna auf kleinem Raum 

 
 
 
Micha Hoffmann/ Feldis 



z.K.an: 
 
Bezirks-Wildhüter JBZ III Hans Gartmann/Tschappina   hans.gartmann@ajf.gr.ch 
Wildhüter Domleschg   Ivan Gredig/Paspels    ivangredig@gmail.ch 
Wildhüter i.R.   Ronny Riedi/Paspels   riecar@bluewin.ch 
Wildbiologe AJF  Hannes Jenny    hannes.jenny@ajf.gr.ch 
Kant. Hegeobmann  Hansruedi Andreoli   hr.andreoli@bluewin.ch 
Bezirks-Hegeobmann  Markus Hänni     markusheanni@bluewin.ch 
Sektions-Hegeobmann  Xandi Gredig/Scharans 
Hegeassistent   Marco Riedo            mriedo8@gmail.ch 
Sektions-Hegeobmann   Toni Piffner    toni.procresta@sunrise.ch 
Präsident Jägersektion Raschil  Ernst Nauli/Tomils     ernstnauli@bluewin.ch 
Homepage Sektion Raschil Christophe Sambale   info@sektion-raschil.ch 
JPK     Manuel Battaglia/Feldis   battaglia.manuel@gmail.com 
Jäger&Heger   Marcel Egli/Feldis 
Forstwart   Stefan Kroll/Forstwart Fläsch  s.kroll@bluewin.ch 
Revierförster Ausserdomleschg Karl Ziegler /Paspels     karl.ziegler@bluewin.ch 
Pro Natura   Jaqueline von Arx   jacqueline.vonarx@pronatura.ch 
ANU    Simone Jakob    simone.jakob@anu.gr.ch 
WWF    Beat Deplazes    beat.deplazes@bluewin.ch 
Pro Feldis   Gieri Battaglia    gieri.battaglia@bluewin.ch 
PUSCH    Kim Rüegg    kim.ruegg@pusch.ch 
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